

Số: 500/KH-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 01 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022

I. HIỆN TRẠNG ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN

1. Hạ tầng kỹ thuật

- Máy chủ: 01
- Máy tính cá nhân: 56
- Số máy trạm kết nối mạng Lan, Internet: 57
- Máy in: 18
- Máy Scanner: 04
- Accesspoint (thiết bị phát Wifi): 10
- Switch: 02
- Firewall: 02
- Router: 01
- Mạng WAN kết nối với UBND tỉnh và các ngành, đơn vị trong tỉnh.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan

- Sử dụng hiệu quả phần mềm một cửa điện tử, phần mềm giao việc, phần mềm dịch vụ công trực tuyến; và các phần mềm khác theo quy định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND Tỉnh. 100% văn bản đến và đi (trừ văn bản mật) được số hoá và lưu chuyển trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành theo quy định (iDesk).

- Hệ thống thư điện tử của tỉnh cấp hộp thư điện tử công vụ cho công chức, viên chức sử dụng để trao đổi thông tin, tài liệu.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Trang Thông tin điện tử của Sở đã tạo đủ các mục thông tin chủ yếu và cập nhật đầy đủ thông tin cho các chuyên mục theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP. Đặc biệt là những thông tin hữu ích phục vụ cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp (thủ tục hành chính, dịch vụ công, cải cách hành chính, văn bản mới liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành kế hoạch và đầu tư,...). Cập nhật, đăng tải tin tức, bài viết có liên quan đến quyền, lợi ích của doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết là 115 thủ tục, trong đó, số thủ tục hành chính cung cấp ở mức độ 3, 4 là 107 thủ tục. Ứng dụng

công nghệ thông tin gắn với nâng cao chất lượng và hiệu quả giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông; cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4 và tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định.

4. Nguồn nhân lực ứng dụng công nghệ thông tin

- Tổng số công chức, viên chức của cơ quan: 56 người, tất cả đã được đào tạo về công nghệ thông tin.

- Số công chức chuyên trách về công nghệ thông tin của cơ quan: 1 người.

5. An toàn thông tin

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Quyết định số 77/QĐ-SKHĐT ngày 20/11/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc Ban hành Quy chế quản lý, vận hành hạ tầng công nghệ thông tin của Sở Kế hoạch và Đầu tư Đồng Tháp.

- Công tác đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng được quan tâm triển khai thực hiện như: cài đặt hệ thống phòng, chống Virus (Kaspersky) và tường lửa (Firewall) để bảo vệ an toàn, an ninh thông tin, ngăn chặn các cuộc tấn công mạng.

II. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN NĂM 2022

1. Ứng dụng CNTT trong phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, gắn liền với quá trình cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển theo hướng bền vững phục vụ người dân và doanh nghiệp; ứng dụng các thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 hướng đến nền kinh tế số, xã hội số.

2. Tăng cường trao đổi văn bản trên môi trường mạng, tiếp nhận và trả kết quả thông qua DVC trực tuyến mức 4 và ứng dụng chữ ký số. Nâng cao chất lượng tin, bài nhằm tuyên truyền, hướng dẫn các chế độ chính sách liên quan đến lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, đặc biệt là những thông tin hữu ích phục vụ người dân và doanh nghiệp.

3. Tiếp tục đầu tư, bổ sung, nâng cấp thiết bị bảo mật; trang thiết bị phần cứng; phần mềm ứng dụng; hệ thống họp trực tuyến qua phần mềm; phần mềm phòng, chống virus và triển khai các giải pháp để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho các hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN NĂM 2022

1. Hạ tầng kỹ thuật

- Tiếp tục rà soát các thiết bị đầu cuối (Máy tính, máy in, switch, ...) có kết nối mạng để thay dần các thiết bị lạc hậu, không đảm bảo.

- Trang bị hệ thống họp trực tuyến qua phần mềm; tiếp tục gia hạn bản quyền phần mềm diệt virus.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đảm bảo về kỹ thuật để gửi, nhận văn bản điện tử giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư với các cơ quan hành chính trong và ngoài tỉnh.

2. Đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Tiếp tục hoàn thiện các quy chế, quy định của cơ quan về CNTT để nâng cao hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện; Bổ sung các quy định, hướng dẫn thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ công do cơ quan cung cấp qua môi trường mạng nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

- Tuyên truyền, hướng dẫn việc thực hiện công dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4 của Tỉnh và Trung ương theo quy định; đồng thời kết nối, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp.

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư khi có thay đổi bổ sung; và các thông tin cần thiết lên Trang thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp. Đặc biệt là các thông tin, chính sách có liên quan đến lĩnh vực, ngành phụ trách.

3. Đào tạo nguồn nhân lực cho ứng dụng công nghệ thông tin

Rà soát, cử công chức, viên chức tham dự các lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức về công nghệ thông tin; các khóa đào tạo kiến thức chuyên sâu như: Quản trị hệ thống, an toàn thông tin mạng, sử dụng các phần mềm ứng dụng, tiện ích,... cho công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin.

4. An toàn thông tin

Triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin, chống virus, mã độc và cập nhật thường xuyên các bản vá lỗi hệ thống cho các hệ thống thông tin của cơ quan cho tất cả máy vi tính. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Đội ứng cứu sự cố an toàn an ninh thông tin của tỉnh trong việc đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, ngăn chặn các cuộc tấn công mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phối hợp thực hiện, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- Ban Giám đốc Sở (để biết);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Căn

